Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2401/2024

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar ao Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que preste novas
informações reiteração ao requerimento n° 1268/2024.

JUSTIFICATIVA

O requerimento n° 1268/2024 questionou a Prefeitura de Tatuí a respeito de,
atualmente, não existir a oferta de transporte universitário aos alunos matriculados
em faculdades do Município de Boituva.

A Prefeitura de Tatuí, respondeu através do ofício n° 0671/GSME/2024 que
não há transporte universitário subsidiado por ela e que os interessados deveriam
procurar pela EMTU.

Entretanto, o último horário disponível em dias úteis é às 18 horas e, por
exemplo, as aulas do Instituto Federal terminam às 22h35.

Ou seja, impossível que o aluno retorne ao Município de Tatuí utilizando do
transporte intermunicipal gerido pela EMTU.

Diante disso e da existência de legislação municipal que determina que a
Prefeitura de Tatuí subsidie no mínimo 60% do valor aos estudantes universitários,
indispensável que providências sejam tomadas, de modo a não impedir aos
estudantes universitários que possam ter acesso ao ensino superior.

Portanto, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1. A Prefeitura de Tatuí disponibilizará transporte universitário ou reembolso
aos estudantes universitários matriculados em faculdades de Boituva enquanto o
transporte intermunicipal gerido pela EMTU não possuir horários capazes de atendê-
los?

2. Há alguma tratativa da Prefeitura de Tatuí no sentido de solicitação à EMTU
horário que atenda aos estudantes universitários matriculados em faculdades do
Município de Boituva no período noturno?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
05

5/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: G

35
1-

6C
6D

-8
P

64
-9

A
C

N

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

3. Se sim a questão 2 que encaminhe cópia do ofício comprobatório.

4. Em caso negativo a questão 2 que esclareça se pretende fazer esse contato
e a partir de quando.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 01 de Julho de 2024.

.
João Éder Alves Miguel

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
05

5/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: G

35
1-

6C
6D

-8
P

64
-9

A
C

N

Câmara Municipal de Tatuí, 28 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G3516C6D8P649ACN"?chave=G3516C6D8P649ACN, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: G351-6C6D-8P64-9ACN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
05

5/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: G

35
1-

6C
6D

-8
P

64
-9

A
C

N

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G3516C6D8P649ACN
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G3516C6D8P649ACN
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G3516C6D8P649ACN
		2024-06-28T12:09:25-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura